
 1 

 الجمهورية اللبنانية 
 مجلس الخدمة المدنية

    959/9 قرار رقم :
   01/6/9109تـاريـخ : 

 بمستخدمي الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان محصورة مباراة  تنظيم
 في الملاك المذكور /الرتبة الثانيةلملء بعض الوظائف الشاغرة في الفئة الرابعة

 )المعدل بالقرار رقم  9/071  تاريخ 9109/7/92(
   

   إن رئيس إدارة الدوظفين ،
 ، 44/4/2142تاريخ    7986بناء على الدرسوم رقـم 

           وتعديلاتو ) إنشاء لرلس الخدمة الددنية ( ، 42/6/4959تاريخ  444بناء على الدرسوم الاشتًاعي رقـم 
           وتعديلاتو  ) تنظيم لرلس الخدمة الددنية ( ، 31/42/4964تاريـخ  8337على الدرسوم رقـم بناء 
             ، وتعديلاتو  ) نظام الدوظفين (42/6/4959تاريخ  442على الدرسوم الاشتًاعي رقم  بناء

   ) إنشاء مصلحة كهرباء لبنان ( ،  41/7/4964تاريخ  46878الدوضوع موضع التنفيذ بالدرسوم رقم القانون بناء على مشروع 
 ،  ( 2114زنة العامة لعام ) قانون الدوا 23/4/2114تاريخ  583بناء على القانون رقم 

 )الدوافقة على اجراء مباراة لزصورة لدستخدمي الفئة الخامسة 9/8/2147/ تاريخ 47قرار لرلس الوزراء رقم /بناء على 
 ،  في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان لدلء مراكز شاغرة في الفئة الرابعة في ىذا الدلاك(      

 وظائف الدلاك الدائم سلسلة فئات ورتب ورواتب واجور وتعديلاتو ) تحديد  4/7/4967تاريخ  7746بناء على الدرسوم رقم 
  ( ،وشروط الاستخدام في ىذه الوظائف لدصلحة كهرباء لبنان     

 ) النظام العام للمؤسسات العامة ( ، 43/42/4972تاريخ  4547بناء على الدرسوم رقم 
  تحديد وظائف الدلاك الدائم لدؤسسة كهرباء لبنان حتى الفئة الثالثة)  49/44/4998تاريخ  43537بناء على الدرسوم رقم 

 ( ،وشروط الاستخدام في ىذه الوظائف      

 التي تجريها  والامتحانات ، ) النظام العام للمباريات29/3/4997تاريخ  324الددنية رقم  على قرار ىيئة لرلس الخدمةبناء 
            ، الددنية (إدارة الدوظفين في لرلس الخدمة        

 بمستخدمي الفئة الخامسة في ) نظام مباراة لزصورة  42/4/2149تاريخ  295 بناء على قرار ىيئة لرلس الخدمة الددنية رقم
 (، في الفئة الرابعة في الدلاك الدذكورلدلء بعض الوظائف الشاغرة مؤسسة كهرباء لبنان ملاك      

 بمستخدمي الفئة الخامسة في مباراة لزصورة  اجراء)  42/4/2149تاريخ  296الددنية رقم  بناء على قرار ىيئة لرلس الخدمة
 (، في الفئة الرابعة في الدلاك الدذكورلدلء بعض الوظائف الشاغرة مؤسسة كهرباء لبنان ملاك      

  قرر ما يأتي :ي
    7/9/9109في   السبتيوم اعتبارا  من  تجري  إدارة  الدوظفين  في  لرلس  الخدمة  الددنية  :  المادة الأولى
 مؤسسة كهرباء لبنان لدلء بعض الوظائف الشاغرة في ملاك لزصورة بمستخدمي الفئة الخامسة في مباراة                 
 وفقاً لدا يلي:في الدلاك الدذكور،  الثانية/الرتبة الفئة الرابعة                

 
 



 2 

 -097عدد كهرباء/  /فني محترف - 0عدد ملاحظ/ – 0عدد رسّام/ – 2/عدد كيّال (:919) فني رتبة ثانية/ -الفئة الرابعة
   -22عدد ميكانيك//فني محترف - 6عدد الكترونيك//فني محترف
 -9عدد كيمياء//محترف فني –2عددلحام//فني محترف -9عددمدني//فني محترف
  -2عدد /معلوماتية/فني محترف  - 5عدد ميكانيك سيارات//فني محترف
               .9عدد خراطة/ /فني محترف

 : شروط الاشتراك في المباراة:  المادة الثانية
 يشتًط في الدرشح أن يكون حائزاً على الشهادات والدؤىلات الدطلوبة للوظيفة والدبينة في ما يلي:

 الوظيفة
 الشروط الخاصة

 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 كيـّـال . -4
 مدني . /فني محترف -2

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 

 .او ما يعادلذا البناء والاشغال العامة في   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول
 -أو  -

البناء في مع خبرة  ا او ما يعادلذ  البناء والاشغال العامةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
ست سنوات أو  وىالأرتبة اللا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/  والاشغال العامة

 .ىذه الفئةخارج الدؤسسة أو خارج 
 -أو  -

لا تقـل عـن نيـان سـنوات في الفئـة الخامسـة/ الرتبـة الأوى مـن  البناء والاشغال العامـةخبرة في 
 السلك الفني.   

 رســام . -3

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذاالرسم الدعماري في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
      الرسم مع خبرة في  او ما يعادلذا   الرسم الدعماريفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

قل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات خارج لا ت الدعماري
 الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
لا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى من السلك  الرسم الدعماريخبرة في 

 فني.ال
 -أو  -

  شهادة رسام من معهد معتًف بو مع خبرة سنتين في الرسم.

 



 3 

 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 ملاحـظ . -4

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذا في الكهرباء   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
مــــع خــــبرة في لرــــال  او مــــا يعادلذــــا  علــــى الأقــــل في الكهربــــاء   BPة التكميليــــة الدهنيــــة شــــهاد

 الكهرباء لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات
 خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الكهرباءخبرة في 

 كهرباء .  /فني محترف -5

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
   .او ما يعادلذا   الكهربـاءفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
 لكهرباء مع خبرة في ا او ما يعادلذا   الكهربـاءفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

 لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن الكهربـاء أو في تمديدات     
 ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.     

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الكهرباءخبرة في 

 لكترونيك .ا /فني محترف -6

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
   .او ما يعادلذا  الالكتًونيكفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد 

 -أو  -
  الالكتًونيكمع خبرة في  او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  
 لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن ست سنوات خارج     
 الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.     

 -أو  -
من السلك وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/   الالكتًونيكخبرة في 

      .فنيال



 4 

 

 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةة رتب – رابعةفئة 

 ميكانيك .   /فني محترف -7
 

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
   .او ما يعادلذا  الديكانيك في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
  الديكانيكمع خبرة في  لذا او ما يعاد  الديكانيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

 لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات خارج     
 الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة .     

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الديكانيكخبرة في 

 م .لحـا /فني محترف -8

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
   .او ما يعادلذا  لحــــــاّم   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
 لا تقل عنمع خبرة في التلحيم  او ما يعادلذا   لحــــــاّم  BPشهادة التكميلية الدهنية 

 سنوات خارج الدؤسسة أو خارج عن ستأو  وات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوىأربع سن   
 .الفئةىذه    

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/ التلحيم خبرة في 

 كيميـاء.  /فني محترف -9

 
 لبنان ولا يزال، الحائزين على: الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذا  ةالصناعي الكيميـاءفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
 الكيميـاءمع خبرة في لرال  او ما يعادلذا   ةالصناعي الكيميـاءفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست لا تقل عن أربع سنوات في الفئة أو الكيمياء الصناعية 

 سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
رتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/ أو في الكيمياء الصناعية  الكيمياءخبرة في 

    .فنيمن السلك الوى الأ

 



 5 

 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 ميكانيك سيارات . /فني محترف -41

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذا ميكانيك السيارات في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
ميكانيك خبرة في مع   او ما يعادلذا  ميكانيك السياراتفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

أو عن ست سنوات خارج  لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى السيارات
 .الفئةىذه الدؤسسة أو خارج 

 -أو  -
من وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  ميكانيك السياراتخبرة في 
      .فنيالسلك ال

 اتية .معلوم /فني محترف -44

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على: مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذا  الدعلوماتية في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
  الدعلوماتيةمع خبرة في  او ما يعادلذا   الدعلوماتيةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

 سنوات خارج عن ستأو  عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى لا تقل    
 .الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة   

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الدعلوماتيةخبرة في 

 خراطة . /فني محترف -42

 ك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:الفئة الخامسة في ملا مستخدميمن بين 
 .او ما يعادلذا الخراطة في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد

 -أو  -
  الخراطةمع خبرة في لرال  او ما يعادلذا   الخراطةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 

 عن ست سنوات خارج أو  الرتبة الأوىلا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/     
 .ىذه الفئةالدؤسسة أو خارج    

 -أو  -
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الخراطةخبرة في 

 
 
 
 
 



 6 

 
 

 :  المستندات ومدة تقديم الطلبات:  المادة الثالثة
  

ــــاراة أن يقــــدموا طلبــــاه ــــراغبين في الاشــــتًاك في الدب ــــك بموجــــب            –في حــــالات الةــــرورة  –م شخصــــيا ) أو بواســــطة الغــــ  علــــى ال وذل
إدارة إى وذلـــك   91/8/9109فــي  الثلاثــاء يــوم وكالــة خا ــة منظمــة وفــل الا ــول لــد  كاتــب العــدل ( وذلــك لدهلــة أقصــاىا 

 ."    goodies غودييز" وبر ماركت مفرق س  –رشيد كرامي ) فردان سابقـا ( الرئيس شارع  -الدوظفين في لرلس الخدمة الددنية 
في إدارة الدــــــوظفين                  الحصــــــول عليهــــــا مــــــن دائــــــرة الدباريــــــات  الددنيــــــة  كــــــن ــــــادرة عــــــن لرلــــــس الخدمــــــة تقــــــدم الطلبــــــات علــــــى  ــــــاذج 

،  / ل.ل 4111طـابع مـاب بقيمـة / مـع، موقعـة  www.csb.gov.lbفي لرلس الخدمة الددنية ومـن الدوقـع الالكـتًون للم لـس 
     التي يتبار  لأجلها . فيها لزل إقامة الدرشح والوظيفة ويذكر 

 
 . مكتملةإذا لم تكن لا تقبل طلبات التًشيح ، و لا تس ل  -

 ول الطلبات .الدهلة القصو  المحددة لقب بعد تاريخ انتهاء إى طلب التًشيح   جديد مستند أيكما لا يقبل ضم 
 
 

 : ترفق بالطلبات المستندات التالية

 
للأحوال  ديوان الدديرية العامة المحافظة أو من من قسم النفوس في مركـز مصدّق الأ ل عنو  ورة طبلبيان قيد إفرادي أو  -أ

. على الأقل سنوات عشر منذ الدرشح لبنانويثبت أن   و،شخص على التعرّف علىالشخصية، يحمل  ورة حديثة للمرشح تساعد 
) مع إبراز البطاقة الأ لية ( شرط أن  تكون   ادرة  منذ   و كن  الاستعاضة عن  بيان القيد الإفرادي بصورة عن بطاقة الذوية

أكثر  من  عشر  سنوات على تاريخ الدباراة ، ولا تقُبل بطاقة الذوية التي لم  ر على  دورىا مدة  العشر السنوات  الدذكورة ، 
  يستعاض عنها بالتاب ببيان القيد الإفرادي وفقاً لدا ىو مبيّن أعلاه . ف

 
 .بالنسبة للموظفالدختصة  الإدارةمن  أو ورتان شمسيتان لوجـو الدرشح مصـادق عليهما من الدختار  - ب

 
  ملاك الدؤسسة ولا يزال.الفئة الخامسة في مستخدميإفادة رسمية  ادرة عن مؤسسة كهرباء لبنان تثبت أن الدرشح ىو بين  - ج

 

 

 نسخة عن الشهادات و الدؤىلات العلمية و الدستندات التالية :   – د
 
 
 
 

http://www.csb.gov.lb/


 7 

 الوظيفة
 الشروط الخاصة

 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 كيـّـال . -4
 مدني . /فني محترف -2

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

البناء في   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  ا للأ ولنسخة مصدقة وفق
 .او ما يعادلذا والاشغال العامة 

 -أو  -
او   البناء والاشغال العامةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأ ول

 الفئة لا تقل عن أربع سنوات في البناء والاشغال العامةفي خبرة افادة مع  ما يعادلذا 
 .ىذه الفئةست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج أو  وىالأرتبة الالخامسة/ 

 -أو  -
لا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسـة/ الرتبـة الأوى  البناء والاشغال العامةخبرة في افادة 

 من السلك الفني.   

 رســام . -3

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

الرسم في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهادعن  ة مصدقة وفقا للأ ولنسخ
 .او ما يعادلذاالدعماري 

 -أو  -
او ما   الرسم الدعماريفي  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأ ول

 لا تقل عن أربع سنوات في الفئة  الدعماريالرسم خبرة في افادة مع  يعادلذا 
 الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
لا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى من  الرسم الدعماريخبرة في افادة 
 فني.الالسلك 

 -أو  -
 خبرة سنتين فيافادة شهادة رسام من معهد معتًف بو مع عن  نسخة مصدقة وفقا للأ ول

  الرسم.

 



 8 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 ملاحـظ . -4

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او  في الكهرباء   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول

 .ما يعادلذا
 -أو  -

او ما  على الأقل في الكهرباء   BPة التكميلية الدهنية شهاد عن ولنسخة مصدقة وفقا للأ 
 خبرة في لرال الكهرباء لا تقل عن أربع سنوات في الفئة افادة مع  يعادلذا 

 خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة. الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات
 -أو  -

من السلك وى الأرتبة ال الفئة الخامسة/ لا تقل عن نيان سنوات في الكهرباءخبرة في افادة 
      .فنيال

 كهرباء .  /فني محترف -5

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او   الكهربـاءفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول

   .ما يعادلذا 
 -أو  -

مع  او ما يعادلذا   الكهربـاءفي  BPادة التكميلية الدهنية شه عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول
لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/  الكهربـاء أو في تمديداتخبرة في الكهرباء افادة 

 الرتبة الأوى أو عن ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.
 -أو  -

من السلك وى الأرتبة الالفئة الخامسة/  لا تقل عن نيان سنوات في الكهرباءخبرة في افادة 
      .فنيال

 الكترونيك . /فني محترف -6

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول 

   .او ما يعادلذا  الالكتًونيك
 -أو  -

 او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول 
لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  الالكتًونيكخبرة في افادة مع 

 ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.
 -أو  -

من وى الأرتبة الامسة/ لا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخ  الالكتًونيكخبرة في افادة 
      .فنيالسلك ال



 9 

 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 ميكانيك .   /فني محترف -7
 

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او  يكانيك الدفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد عن نسخة مصدقة وفقا للأ ول

   .ما يعادلذا 
 -أو  -

مع او ما يعادلذا    الديكانيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن
لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست  الديكانيكخبرة في افادة 

 الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة . سنوات خارج
 -أو  -

من السلك وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الديكانيكة في خبر افادة 
      .فنيال

 لحـام . /فني محترف -8

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او ما   لحــــــاّم   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن

   .يعادلذا
 -أو  -

افادة مع  او ما يعادلذا   لحــــــاّم  BPشهادة التكميلية الدهنية  نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن
سنوات  عن ستأو  لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوىخبرة في التلحيم 

 .الفئةىذه   خارج الدؤسسة أو خارج
 -أو  -

من السلك وى الأرتبة الن سنوات في الفئة الخامسة/ لا تقل عن نياالتلحيم خبرة في افادة 
      .فنيال

 كيميـاء.  /فني محترف -9

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
 الكيميـاءفي   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن

 .او ما يعادلذا  ةالصناعي
 -أو  -

او ما   ةالصناعي الكيميـاءفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  فقا للأ ول عننسخة مصدقة و 
لا تقل عن أربع سنوات في أو الكيمياء الصناعية  الكيميـاءخبرة في لرال افادة مع  يعادلذا 

 الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن  ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
لا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/ أو في الكيمياء الصناعية  مياءالكيخبرة في افادة 
      .فنيمن السلك الوى الأرتبة ال



 10 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  ثانيةرتبة  – رابعةفئة 

 ميكانيك سيارات . /فني محترف -41

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
ميكانيك في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد دقة وفقا للأ ول عننسخة مص
 .او ما يعادلذا السيارات 

 -أو  -
او ما   ميكانيك السياراتفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن

امسة/ الرتبة لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخ ميكانيك السياراتخبرة في افادة مع  يعادلذا 
 .الفئةىذه أو عن ست سنوات خارج الدؤسسة أو خارج  الأوى

 -أو  -
من وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  ميكانيك السياراتخبرة في افادة 

      .فنيالسلك ال

 معلوماتية . /فني محترف -44

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او  الدعلوماتية في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد سخة مصدقة وفقا للأ ول عنن

 .ما يعادلذا 
 -أو  -

مع  او ما يعادلذا   الدعلوماتيةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن
رتبة الأوى أو عن ست لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ ال الدعلوماتيةخبرة في افادة 

 سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.
 -أو  -

من السلك وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الدعلوماتيةخبرة في افادة 
      .فنيال

 خراطة . /فني محترف -42

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
او  الخراطة في   BT1ة البكالوريا الفنية القسم الأولشهاد  ول عننسخة مصدقة وفقا للأ

 .ما يعادلذا
 -أو  -

مع  او ما يعادلذا   الخراطةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية  نسخة مصدقة وفقا للأ ول عن
لا تقل عن أربع سنوات في الفئة الخامسة/ الرتبة الأوى أو عن ست  الخراطةخبرة في لرال افادة 
 ت خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.سنوا

 -أو  -
من السلك وى الأرتبة اللا تقل عن نيان سنوات في الفئة الخامسة/  الخراطةخبرة في افادة 

      .فنيال

 المهلة القصوى المحددة لقبول الطلبات . انتهاء  بعد تاريخإلى طلب الترشيح   جديد مستند أيلا يقبل ضم  -    



 11 

 
 : العدليالسجـل :   الرابعةالمادة 
 إىىـذه النسـخة  ، وتةم للمرشحالعدلي ن السجل عالموظفين في مجلس الخدمة المدنية الحصول على نسخة  إدارةتتولى 
 ملفو 
أنو غ  متمتع بحقوقو الددنية أو لزكوم عليو بجناية أو بمحاولة جناية    -لو  دالعائ الس ل العدبمن خلال  –كل طلب يتبين   ويرفض

وتعتبر جنحاً شائنة : السرقة والاحتيال ، وسوء الائتمان ، والاختلاس ، والرشوة ، بجنحة شائنة أو بمحاولة جنحة شائنة .  أو
والاغتصاب، والتهويل ، والتزوير ، واستعمال الدزور ، والشهادة الكاذبة واليمين الكاذبة ، والجرائم الدخلة بالأخلاق الدنصوص عليها 

                   وتطبل ىذه الأحكام .  من قانون العقوبات ، والجرائم الدتعلقة بزراعة الدواد الدخدرة أو الاتجار بهافي الباب السابع 
 على الأشخاص الذين أعيد إليهم اعتبارىم أو استفادوا من العفو . 

 
 : البـت فـي الطلبـات:  المادة الخامسة

وعلى الدوقع :  )  وتعلن على باب لرلس الخدمة الددنية، الشروط الدطلوبة ترفض الطلبات التي لا تكون مستوفية جميع  -
www.csb.gov.lb  ) للاشتًاك فيها ، العامة والخا ة  بأسماء الدرشحين الدستوفين الشروطلائحة  ،الدباراة ، قبل موعد 

 .الددنيةبقرار يصدر عن ىيئة لرلس الخدمة 
 
 : المستنـدات إعادةعـدم :  السادسةالمادة  
  .إليوولا تعـاد  للإدارةتعتبـر الدستندات التي يقدمها الدرشح ملكا  
 

      : المباراة وبرنامجها:  المادة السابعة
 0عدد ملاحظ/ –0عدد رسّام/ –2/عدد كيّال: سلك فني -رتبة ثانية/الفئة الرابعةلوظائف 

  -22عدد ميكانيك/ /فني محترف -  6عدد الكترونيك/ /فني محترف  -  097عدد كهرباء/  /ني محترفف                   
      -9عدد كيمياء/  /فني محترف   - 2عدد ام/لح /فني محترف     - 9عدد مدني/ /فني محترف                  

 . 9عدد خراطة/ /فني محترف  - 5عدد سيارات/ميكانيك  /فني محترف    -2عدد معلوماتية/ /فني محترف                   
 

 : المسابقات التاليةتشمل الدباراة   -               

 
 المعدل الوقت     مدني /فني محترف - كيـال لوظيفتي: –   
 اثنان ساعتان الكيـل والبناء والاشغال العامة. مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  غال العامة .مسابقة في موضوع فني في الكيل والبناء والاش -2

 
 المعدل الوقت                           رسـام لوظيفة: –
 اثنان ساعتان  مسابقة في الرسم الدعماري. -4
 اثنان ساعتان  .BT1بمستو   AutoCAD في مسابقة عملية -2

 

http://www.csb.gov.lb/
http://www.csb.gov.lb/


 12 

 
 
 
 المعدل الوقت                                                     ملاحظ لوظيفة: –
 اثنان ساعتان الكهربــاء. مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  مسابقة في موضوع فني في الكهرباء. -2

 
 المعدل الوقت   ميكانيك /فني محترف: لوظيفة –
 اثنان ساعتان الديكانيك العام . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  مسابقة في موضوع فني في الديكانيك. -2

 
 المعدل الوقت                     كيميــاء  /فني محترف: ظيفةلو  – 
 اثنان ساعتان .الصناعيةالكيمياء  مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  مسابقة في موضوع فني في الكيمياء الصناعية. -2

 
 المعدل الوقت                  فني محترف / الكترونيك : لوظيفة   –
 اثنان ساعتان يك .الالكتًون مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  مسابقة في موضوع فني في الالكتًونيك. -2
 

 المعدل الوقت فني محترف /كهرباء   :لوظيفة  –
 اثنان ساعتان . نقل وتوزيع الطاقة الكهربائيةو انتاج  مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  مسابقة في موضوع فني في الكهرباء. -2

 
 المعدل الوقت         ترف / معلوماتيةفني مح: لوظيفة   –
 اثنان ساعتان الدعلوماتية. مسابقة في -4
 اثنان ساعتان .الدعلوماتيةمسابقة في موضوع فني في  -2

 
 المعدل الوقت فني محترف / ميكانيك سيارات : لوظيفة   –
 اثنان ساعتان ميكانيك السيارات . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان  في ميكانيك السيارات.مسابقة في موضوع فني  -2
 

 المعدل الوقت                       لحام /فني محترف: لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان  مسابقة خطية في التلحيم. -4



 13 

 اثنان ----  مسابقة عملية في التلحيم. -2
 
 

 لالمعد الوقت                       خراطــة /فني محترف: لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان  مسابقة خطية في الخراطة. -4
 اثنان ----  مسابقة عملية في الخراطة. -2
 

في ىذه  لا يعتبر الدرشح ناجحاو تةرب بالدعدل الدقابل لذا، و من  فر إى عشرين الدطلوبة  في الدسابقات تعطى العلامة -
 على الأقل. العشر على عشرينفيها علاماتو العام لموع المجإلا إذا بلغ متوسط  ،الدسابقات

بعد جمع علامات الدرشح في الدسابقات الدطلوبة ، تةع الل نة الفاحصة لائحة بأسماء  الدرشحين الناجحين في الدباراة مرتبة وفقاً  - 
 .    وبحسب كل وظيفة ، لتسلسل مراتب نجاحهم

   س إدارة الدوظفين.يعلن عن أسماء الدرشحين الناجحين في الدباراة بقرار يصدر عن رئي -
 

 : دخـول مركز المباراة:  الثامنة المادة 

 
، إضـافة  بيان القيد، أو  ورة مصدقة عن  بطاقة هويته،  مركز الدباراة عند دخولو،  يبرز أنعلى الدرشح الدقبول للاشتًاك في الدباراة 

 .للمباراة  طلب الترشيحإى 
 

 ويمنع حتما من دخول المركز كل مرشح :

 
 .بيان قيد إفرادي ( الرسمية ) أو  لا يبرز بطاقة ىويتو - 
 .يبـرز بطاقـة ىويـة ممزقـة  أو - 
       .يبرز بطاقة ىوية تحمل  ورة لا تساعـد على التعرف على شخصــو  أو - 
   .يتأخـر عـن الحةـور في الدوعـد المحـدد  أو - 

 : ويرجى التنبه إلى ما يلي
 ية لتاريخ الدسابقات ، تصدر لاحقا قبل بدء الدباراة ، و  كن الإطلاع عليها إن الدواعيد التفصيل -4

 .   www.csb.gov.lb و على الدوقع :  على باب لرلس الخدمة الددنية     
    ادرة عنوعن أية معلومات أو إرشادات أو مواعيد ، غ مسؤولإن لرلس الخدمة الددنية غ   -2

  بالصورة الرسمية .      
  نع منعاً باتاً ، وتحت طائلة الإقصاء من الدباراة ، إدخال الكتب والذواتف المحمولة وخلافو -3

 إى قاعات الدباراة .      
 باراة ، تعرض  احبهاالدإن أي عملية غش أو لزاولة غش أو إثارة الةوضاء داخل مركز  -4

 النهائي عن الدباراة .  إى الإقصاء       
 تأكد أن  كفاءتك وحدىا  توظفك ، دون منة  أو شفاعة من أحد .  -5

http://www.csb.gov.lb/


 14 

 
 

 يعلن عن النتائج  النهائية للمباراة بقرار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين ، :    المادة التاسعة

 مهلة أقصاىا  وينشر على باب لرلس الخدمة الددنية وعلى الدوقع الالكتًون في                  
 . 05/00/9109في    الجمعةيوم                    

 
 .ينشر ىذا القرار و يبلغ حيث تدعو الحاجة :    المادة العاشرة

 
 

     رئيس إدارة الموظفين                                                 
                                            

 أنطوان جبران                                                                                                 


